
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO VICARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44 DEL 05-03-2020

OGGETTO

NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELL’IMPOSTA  MUNICIPALE  PROPRIA
(IMU) AI SENSI DELLA L. N. 160/2019. 

L’anno  Duemilaventi addì  Cinque del mese di  Marzo  alle ore  12:00, in Legnano, nella
Sede Comunale

IL COMMISSARIO VICARIO

dott. Giuseppe Mele, in virtù  dei poteri conferiti con Decreto del Prefetto della Provincia di
Milano del 22 luglio 2019, con l’assistenza del Segretario Generale, dott. Enzo Marino.

Assunti i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, provvede
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



Deliberazione N. 44 del 05-03-2020

NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELL’IMPOSTA  MUNICIPALE
PROPRIA  (IMU)  AI  SENSI  DELLA  L.  N.  160/2019.

 

IL COMMISSARIO VICARIO
per la provvisoria gestione del Comune di Legnano

Considerato  che,  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  30.7.2019
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  194  del  20.8.2019,  è  stato  sciolto  il  Consiglio
Comunale di Legnano ed è stata nominata la Dott.ssa Cristiana Cirelli quale Commissario
Straordinario  per  la  provvisoria  gestione del  Comune di  Legnano fino all’insediamento
degli organi ordinari, a norma di legge, cui sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio
Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

Vista la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta
Comunale n. 92 del 22/10/2019 con la quale veniva nominata la sig.ra Daniela Paganini
quale Funzionario responsabile dell’imposta unica comunale (IUC), composta dall’imposta
municipale propria (IMU), dalla tassa sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti
(TARI),  dell’ICI,  della  TARSU, della  TIA, della  TARES e dell’ICIAP  per quanto ancora di
attualità;

Richiamati:

- l’art. 1, comma 639 e seg., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e
successive  modifiche  ed  integrazioni  che  ha  istituito,  a  decorrere  dal
01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si  compone  dall’imposta
municipale  propria  (IMU),  dalla  tassa sui  servizi  indivisibili  (TASI)  e  della
tassa  sui  rifiuti  (TARI),  ed  in  particolare  il  comma  692  che  prevede  la
designazione del Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di
sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;

- l’art. 1 della Legge n. 160 del 27/12/2019 (Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022)
rispettivamente al comma 738, a mente del quale “....A decorrere dall’anno
2020, l’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle
disposizioni di cui ai commi da 739 a 783....” e comma 778 ai sensi del quale
“....il  comune designa  il  funzionario  responsabile  dell’imposta  a  cui  sono
attribuiti  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e gestionale,
compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta
stessa...”;



Ritenuto,  ad  integrazione  di  quanto  disposto  dalla  precedente  delibera  del
Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  92  del
22/10/2019,  di  nominare  con  il  presente  atto  la  sig.ra  Daniela  Paganini,  in  qualità  di
istruttore  direttivo  contabile  del  Servizio  Tributi,  quale  Fuzionario  Responsabile  IMU ai
sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  comma 778  della  Legge  n.  160/2019  e  succ.  mod.,
conferendole tutti i poteri di legge;
 

Ritenuto altresì di disporre che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario
Responsabile designato con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dal Dott.
Malvestiti Fabio Antonio in qualità di Dirigente del Settore economico-finanziario”;

Dato  atto  che,  come  chiarito  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –
Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale con
nota Prot.  n.  7812/2014 del  15 aprile 2014 con riferimento alla IUC, il  nominativo del
Funzionario responsabile non deve essere inviato al Ministero, previsione analogicamente
applicabile anche alla suddetta IMU;

Appurato pertanto  che  la  finalità  di  garantire  una  diretta  informazione  al  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  secondo  la  predetta  nota  MEF,  può  ritenersi  assolta  con  la
pubblicazione del nominativo del responsabile sul sito informatico istituzionale di ciascun comune;

Visto il vigente Regolamento delle Entrate Tributarie Comunali; 

Visto l’art. 1, comma 692 e seguenti, della Legge n. 147/2013;

Visto il D.Lgs 267/2000 TUEL;

Dato atto che:
- ai  sensi  dell’art.   49,  comma  1,  del  T.U.E.L.  sulla  presente  proposta  di

deliberazione, il  dirigente del settore “Economico-finanziario” ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa, che si allega alla presente;

- non è richiesto il  parere in  ordine alla  regolarità  contabile in  quanto il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla legittimità
dell’atto

DELIBERA

1) di  nominare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati  e  ad  integrazione  di  quanto
previsto dalla precedente delibera del Commissario Straordinario assunta con i
poteri della Giunta Comunale n. 92 del 22/10/2019, la Sig.ra Daniela Paganini,
istruttore  direttivo  contabile  del  Servizio  Tributi,  Funzionario  Responsabile
dell’imposta  municipale  propria  (IMU), ai  sensi  della  Legge  n.  160  del
27/12/2019, con decorrenza all’01/01/2020;



2) di  dare  atto  che,  in  ragione di  tale  designazione,  competono al  Funzionario
Responsabile, così come individuato al precedente punto 1) del deliberato, le
funzioni  ed  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

3) di disporre che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile
designato con il  presente atto,  tutte le relative funzioni siano svolte dal Dott.
Malvestiti  Fabio  Antonio,  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  economico-
finanziario;

4) di  dare atto  che il  nominativo  del  funzionario  responsabile  non deve  essere
comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

5) di pubblicare il nominativo del funzionario responsabile dei sopracitati tributi sul
sito istituzionale del Comune;

6) di  dare  atto  che  conservano  validità  le  disposizioni  di  cui  alla  precedente
delibera  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  della  Giunta
Comunale n. 92 del 22/10/2019;

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., stante la necessità di provvedere a ricoprire
tale  incarico  ai  fini  di  avviare  le  procedure  organizzative  e  gestionali  delle
imposte. 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Vicario Il Segretario Generale
  Dott. Giuseppe Mele    Dott. Enzo Marino

Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che  la  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

                Il Segretario Generale
         Dott. Enzo Marino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione verrà

affissa all’Albo on line il  11.03.2020 e vi  rimarrà per  quindici  giorni  consecutivi,  come

previsto dall’art. 124 del TUEL.

                Il Segretario Generale
         Dott. Enzo Marino


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO VICARIO
	CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

	N. 44 DEL 05-03-2020
	
	IL COMMISSARIO VICARIO
	ATTESTA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


